
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 10 (1936)

Heft: 1

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 24.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


18 —

5. GEWERBE UND HANDEL.
Fremdenverkehr.

28
Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte Von 100
Fremdenbetten

waren

durchschnittlich

besetzt

Hotels
denbetten

überhaupt

Davon Ausländer

Anzahl
Durch-
schnittl.

auf 1 Gastabsolut in 7o

Januar
Februar
März

Hotels 1. Ranges
Hotels 2. Ranges
Hotels 3. Ranges

Hotels zusammen.
Fremdenpensionen
1. Vierteljahr 1936
1. Vierteljahr 1935

54
54
54

2 171

2 171
2 171

10 333
9 671

10 619

2 126
2 332
2 346

20,6
24,1
22,1

26 633
23 567
23 884

2,5
2,3
2,2

39,6
37.4
35.5

3

19

15

566
898
341

5 543
18 433

5 771

2 336
3 732

440

42.1
20.2

7,6

12 475
35 071
10 530

2,2
1,9
1,8

24,2
42,9
33,9

37
17

1 805
366

29 747
876

6 508
296

21,9
33,8

58 076
16 008

1,9
15,7

35,4
48,1

54
54

2 171
2 196

30 623
30 399

6 804
7 185

22,2
23,6

74 084
71 510

2,4
2,3

37,5
36,2

Gäste und Übernachtungen nach Herkunftsländern.

29 Herkunftsländer
Gäste

ÜberDurchschni ttliche
nachtungen Aufenthaltsdauer

(Ständiger Wohnsitz) 1. V'jahr 1. V'jahr 1. V'jahr 1. V'jahr 1. V'jahr 1. V'jahr
1936 1935 1936 1935 1936 1935

Deutschland 2 473 2 963 6 501 6 958 2,6 2,3
Frankreich 1 172 1 077 2 972 2 341 2,5 2,1
Italien 393 459 1 007 1 097 2,5 2,4
Österreich, Liechtenstein 448 457 1 371 ] 152 3,0 2,5
Belgien, Luxemburg 201 244 293 502 1,4 2,0
Dänemark 91 65 182 82 2,0 1,3
Est-, Finn-, Lettland, Litauen. 44 32 99 70 2,2 2,0
Großbritannien, Irland 535 450 2 543 2 117 4,6 4,5
Jugoslawien 47 14 319 62 6,8 4,1
Niederlande 422 408 1 150 1 405 2,7 3,3
Norwegen 17 21 113 31 6,3 1,5
Polen 95 126 162 349 1,7 3,0
Rumänien 37 42 446 441 10,1 9,0
Rußland (U. S. S. R.) 52 31 409 188 7,7 5,7
Schweden 39 33 215 101 5,2 2,9
Spanien, Portugal 99 83 479 329 4,7 3,9
Tschechoslowakei 115 113 389 269 3,3 2,3
Ungarn 90 77 423 329 4,4 4,0
Übrige europ. Staaten 32 37 52 55 1,6 1,5
Vereinigte Staaten v. N.A. 182 164 1 877 1 040 8,9 5,9
Übriges Amerika 107 132 559 1 002 5,1 6,6
Übrige Länder 113 157 505 598 4,3 3,7

Ausland 6 804 7 185 22 066 20 518 3,2 2,8
Schweiz 23 819 23 214 52 018 50 992 2,2 2,2

Zusammen 30 623 30 399 74 084 71 510 2,4 2,3



— 19 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30
Rechtsform

Stand
am

1. Jan.
1930

Eintragungen Löschungen Zunahme
1. Vierteljahr

1936

Stand
Ende
März
19361. Viertelj. 1936

Einzelfirmen
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften.
Aktiengesellschaften
Genossenschaften
Vereine, Stiftungen usw.

1 658
381
542
277
138

41

5

19

5

30
7

10
1

1

11

— 2

9

4

— 1

1 669
379
551
281
137

Berner Firmen zusammen 2 996 70 49 21 3 017

Auswärtige Firmen (Filialen) 75 — — — 75

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31 Veränderung infolge
Zunahme Bestand

Zweck der Firma
Lösch¬

Aktienkapital- des AktienEnde März

Herab¬ kapitals 1936
tragung ung

höhung setzung

1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

Landwirtschaft, Gärtnerei — 50 — — 50 114
Industrie und Handwerk 187 75 50 555 — 393 99 951
Handel 335 175 40 80 120 118 280
Verkehr 1 10 — — — 9 84 286
Andere Zwecke 10 — — — 10 2 683

1. Vierteljahr 1936 533 310 90 635 — 322 305 314
1. Vierteljahr 1935 1 528 366 164 262 1 064 304 773

Betreibungen und Konkurse.

32

Vierteljahr

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

1. Vierteljahr 1936
1. Vierteljahr 1935

14 544
9 501

5 935
1214

2 028
1948

3 468
2 925

966
704

18

8
u

7

1

1

18

19



— 20 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 173 27 35 13 2 250 165,5 25,3
3 6 5 17 12 43 236,2

182,2
44,9
26,0Verschiedenes 272 40 19 10 3 344

1. Vierteljahr 1936 448 73 59 40 17 637 583,9 96,2
1. Vierteljahr 1935 320 47 61 48 14 490 481,4 106,0

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen >) Steuerbetrag
1. Vierteljahr

1936
Fr.Januar Februar März 1.Vierteljahr

1936
l.Vierteljahr

1935

Dauernde Veranstalt.
davon : Kino
And. Veranstaltungen

Zusammen

149 675
118 037

47 693

125 961
97 628
60 840

126 712
103 592
46 719

402 348
319 257
155 252

414 577
343 176
124 041

73 828
52 004
28 567

197 368 186 801 173 431 557 600 538 618 102 395

*) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35
Postverkehr

Januar Februar März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
19351936

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 538 522 514 1 574 1 605

Abon. Zeitungen, 1000 Stück 11 571 10 818

Paketpost-Versand 136 730 136 523 148 710 421 963 430 987

Aufgegebene Nachnahmen 203 575 128 915 120 718 453 208 537 477

Postanweisungen 1 Anzahl 216 645 192 617 191 840 601 102 574 377

und > Einzahlung.
PostcheckverkehrJ 1000 Fr. 20 063 15 777 15 030 50 870 49 208


	Gewerbe und Handel

