

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 10 (1936)
Heft: 1

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

28	Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von 100 Fremdenbetten waren durchschnittlich besetzt	
		Hotels	Fremdenbetten	überhaupt	Davon Ausländer		Anzahl	Durchschnittl. auf 1 Gast		
					absolut	in %				
Januar	54	2 171	10 333	2 126	20,6	26 633	2,5	39,6		
Februar	54	2 171	9 671	2 332	24,1	23 567	2,3	37,4		
März	54	2 171	10 619	2 346	22,1	23 884	2,2	35,5		
Hotels 1. Ranges .	3	566	5 543	2 336	42,1	12 475	2,2	24,2		
Hotels 2. Ranges .	19	898	18 433	3 732	20,2	35 071	1,9	42,9		
Hotels 3. Ranges .	15	341	5 771	440	7,6	10 530	1,8	33,9		
Hotels zusammen.	37	1 805	29 747	6 508	21,9	58 076	1,9	35,4		
Fremdenpensionen	17	366	876	296	33,8	16 008	15,7	48,1		
1. Vierteljahr 1936	54	2 171	30 623	6 804	22,2	74 084	2,4	37,5		
1. Vierteljahr 1935	54	2 196	30 399	7 185	23,6	71 510	2,3	36,2		

Gäste und Übernachtungen nach Herkunfts ländern.

29	Herkunfts länder (Ständiger Wohnsitz)	Gäste		Über- nachtungen		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer	
		1. V'jahr 1936	1. V'jahr 1935	1. V'jahr 1936	1. V'jahr 1935	1. V'jahr 1936	1. V'jahr 1935
Deutschland	2 473	2 963	6 501	6 958	2,6	2,3	
Frankreich	1 172	1 077	2 972	2 341	2,5	2,1	
Italien	393	459	1 007	1 097	2,5	2,4	
Österreich, Liechtenstein	448	457	1 371	1 152	3,0	2,5	
Belgien, Luxemburg	201	244	293	502	1,4	2,0	
Dänemark	91	65	182	82	2,0	1,3	
Est-, Finn-, Lettland, Litauen	44	32	99	70	2,2	2,0	
Großbritannien, Irland	535	450	2 543	2 117	4,6	4,5	
Jugoslawien	47	14	319	62	6,8	4,1	
Niederlande	422	408	1 150	1 405	2,7	3,3	
Norwegen	17	21	113	31	6,3	1,5	
Polen	95	126	162	349	1,7	3,0	
Rumänien	37	42	446	441	10,1	9,0	
Rußland (U. S. S. R.)	52	31	409	188	7,7	5,7	
Schweden	39	33	215	101	5,2	2,9	
Spanien, Portugal	99	83	479	329	4,7	3,9	
Tschechoslowakei	115	113	389	269	3,3	2,3	
Ungarn	90	77	423	329	4,4	4,0	
Übrige europ. Staaten	32	37	52	55	1,6	1,5	
Vereinigte Staaten v. N. A. . .	182	164	1 877	1 040	8,9	5,9	
Übriges Amerika	107	132	559	1 002	5,1	6,6	
Übrige Länder	113	157	505	598	4,3	3,7	
Ausland	6 804	7 185	22 066	20 518	3,2	2,8	
Schweiz	23 819	23 214	52 018	50 992	2,2	2,2	
Zusammen	30 623	30 399	74 084	71 510	2,4	2,3	

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

30	Rechtsform	Stand am 1. Jan. 1936	Eintra- gungen	Lösch- ungen	Zunahme 1. Viertel- jahr 1936	Stand Ende März 1936
			1. Viertelj. 1936			
Einzelfirmen		1 658	41	30	11	1 669
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften ..		381	5	7	— 2	379
Aktiengesellschaften		542	19	10	9	551
Genossenschaften		277	5	1	4	281
Vereine, Stiftungen usw.		138	—	1	— 1	137
Berner Firmen zusammen		2 996	70	49	21	3 017
Auswärtige Firmen (Filialen)		75	—	—	—	75

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

31	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende März 1936
		Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital-			
				Er- höhung	Herab- setzung		
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.
Landwirtschaft, Gärtnerei		—	50	—	—	— 50	114
Industrie und Handwerk		187	75	50	555	— 393	99 951
Handel		335	175	40	80	120	118 280
Verkehr		1	10	—	—	— 9	84 286
Andere Zwecke		10	—	—	—	10	2 683
1. Vierteljahr 1936		533	310	90	635	— 322	305 314
1. Vierteljahr 1935		1 528	366	164	262	1 064	304 773

Betreibungen und Konkurse.

32	Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
	1. Vierteljahr 1936	14 544	5 935	2 028	3 468	966	18	11	1	18
	1. Vierteljahr 1935	9 501	1 214	1 948	2 925	704	8	7	1	19

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	173	27	35	13	2	250	165,5	25,3
Automobile	3	6	5	17	12	43	236,2	44,9
Verschiedenes	272	40	19	10	3	344	182,2	26,0
1. Vierteljahr 1936	448	73	59	40	17	637	583,9	96,2
1. Vierteljahr 1935	320	47	61	48	14	490	481,4	106,0

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾					Steuerbetrag 1. Vierteljahr 1936 Fr.
	Januar	Februar	März	1. Vierteljahr 1936	1. Vierteljahr 1935	
Dauernde Veranstalt.	149 675	125 961	126 712	402 348	414 577	73 828
davon: Kino	118 037	97 628	103 592	319 257	343 176	52 004
And. Veranstaltungen	47 693	60 840	46 719	155 252	124 041	28 567
Zusammen	197 368	186 801	173 431	557 600	538 618	102 395

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	1. Viertel- jahr 1935
	1936				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	538	522	514	1 574	1 605
Abon. Zeitungen, 1000 Stück	11 571	10 818
Paketpost-Versand	136 730	136 523	148 710	421 963	430 987
Aufgegebene Nachnahmen ...	203 575	128 915	120 718	453 208	537 477
Postanweisungen	216 645	192 617	191 840	601 102	574 377
und					
Postcheckverkehr	1000 Fr.	20 063	15 777	15 030	49 208